Hæc omnia nulli magis congruunt moraliter quam virgini Mariæ. Nam per acumen sensus prudentia, per amorem castitatis temperantia, per fortitudinem ipsa fortitudo, per clementiam justitia designatur; quia, ut ait philosophus quidam, « illa vera

A Justitia est quæ erga inferiores servatur: » per magnitudinem magnanimitas, per altitudinem meritum sublimitas, per longanimitatem perseverantia, per trecentos annos fides et imitatio Dominicæ passionis exprimitur, propter Tau litteram, quæ apud Græcos formam crucis habet exprimere, et numerum trecentorum signare. Est autem ebur dens elephantis, os videlicet natura frigidum, a carne nudum, substantia solidum, colore candidum, anti-quitate rubicundum. Per naturalem frigiditatem timor Domini, per nuditatem contemptus mundi, per candorem carnis munditia, per soliditatem mentis constantia, per ruborem antiquitatis fervor multi temporis designatur. Vera namque castitas naturaliter timida est, sed timore Domini, non timore mundi. Timor enim Domini fidelium mentes a carnalium vitiorum æstu refrigerat. Illic est enim angelus Domini, qui descendit cum Azaria et sociis ejus in fornacem, et excussit flammam ignis de fornace (Dan. iii), id est incendium tentationis a carne, prius tamen a corde flatu suggestoris incenso. Timor Domini expellit peccatum, non solum illud quod adhuc foris pulsat importune satis ad cordis januam; sed etiam illud quod jam per consensum intravit ad animam. Timor autem mundi nunquam mentem refrigerat, sed latenti desiderio semper intus exæstuat: et ideo non expellit peccatum, sed fovet et contegit, donec tempus eveniat foras erumpendi. Unde Philosophus: « Multorum, quia imbecillia sunt, lateat vitia, non minus ausura, cum illis vires suæ patuerint, quam ea quæ jam facilitas aperuit (58). » Serpens etiam pestifera tractat, cum riget frigore, non desunt tunc illi venena, sed torpent. Unde quidam inter veram et falsam castitatem discernere volens, eleganter ait:

Si qua, metu dempto, casta est, ea denique casta est, Quæ, quia non potuit, non facit, ista facit.

(Ovid., Eleg. iv.)

Item vera castitas solida est, id est talis interius qualis exterius: talis in secreto qualis in publico: talis occupata tentationis certamine, qualis feriata a tentatione. Non sic temporales et cavernosi: qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt (Luc. viii): canis similes et cicutis, exterius nitidi, interius vacui: virentes de longinquo, fetantes de proximo: qui cum nihil interius prurit, sunt cælibes; cum nihil exterius allicit, continentes. At si species occupabilis eorum aspectui se fortassis obtulerit, statim, sicut fluit cera a facie ignis, sic pereunt peccatores a facie Dei. Aut enim Briarei manibus et sphingarum unguibus præoptatum cadaver aduncant; aut si hoc facere mundano timore prohibentur, saltem oculos Argi vagis obtutibus illuc circumferunt, ut aspectu passivo cordis pascant esuriem, et occultæ delectationis jentaculo jejunæ famem libidinis præsignent. Sic perierat qui dicebat:

Ut vidi, ut perii: sic me malus abstulit error.

Et alius quidam

*Nimirum hic ego sum satis inter milla fortis.
Verum ubi quid melius contingit et unctius idem.*

Item omnis vera castitas nuda est, id est voluntariæ paupertatis amica: excutiens manus suas ab omni munere. Nam, ut ait Hieronymus noster, « Non est casta matrona, quæ munera accipit. » Et juxta Quintilianum: « Muliebrum vitiorum fundamentum avaritia est. » Sane multorum et multarum castitas verborum jaculis impetita immobilis et integra stetit: muneribus arietata ruit. Nam ut aliquid de fabulis summam attingamus, irrupit aurum in propugnacula turris Acrisii: et virgini faluæ quæ de libidine triumphasse videbatur in terra, quasi de cælo aureus pluit incestus. Sic quam non seducit petitor humilis, fallit sublimis. Sic arborem quam non movit favorinus, evertit aquilo. Sic etiam rosarium semper aliquo turbine sua purpura denudatur. Sed nullo facilius quam vento aurigine, id est ærei doni splendore, juxta illud:

*Non ego divitibus venio præceptor amandi;
Nil opus est illi qui dabit, arte mea.
Secum habet ingenium, qui cum valet, accipe, dixit;
Cedimus, inventis plus valet ille meis.*

(OVID.)

Et iterum:

*Munera, crede mihi, capiunt hominesque deosque.
De talium castitate pulchre ait Satyricus:*

*Sic tibi Penelope frugi est, quæ si semel uno
De sene gustarit, tecum parvula lucellum,
Ut canis a corio, nunquam absterretur uncto.*

(HOR., SAT. II, 5, 101.)

Quod autem enur dens esse dicitur elephantis, quid aliud significat quam castitatem dentatam esse debere, ut magis porrigat tentatori morsum quam osculum, vultum exhibeat tristem, non hilarem; verba respondeat dura, non mollia; paratior ad rejiciendum quam recipiendum viscata, imo venenata munuscula, et litterulas tam deceptrices quam dulces. Nam, ut ait Hieronymus, « blanda munuscula et dulces litterulas sanctus amor non habet. » Elephans enim sine dente est, qui molliter negat consensum turpitudini. Est enim quoddam prognosticum securi consensus ad precem alteram, negatio mollis ad unam. Mollis Evæ responsio fecit eam penetrabilem et perviam veneno. Adhuc morem hunc molliter respondendi retinent Evæ filia:

Vix erit ex multis, quæ neget una tibi.

Neget, id est perneget, et nulla pernegat. Nam quæ mulier præcidit constanter verba rogantis, quæ petitorum suorum: perpetua tristavit repulsa? quin potius favorem quemdam sapit quarumdam negativa concessio, vel negatio concessiva. Quantumlibet enim dura respondeant, semper in aliquo verbi sui angulo reperiet procul aliquem fomitem suæ petitionis implicitum, quasi sponte et de industria sic relictum. Quod inde contingit, quia quæque sibi videntur amanda,

Pessima fit, nulli non sua forma placet.

(59) S. Ambr., Serm. de S. Agnete.

(60) Seneca.

A *Quæ dant, quæque negant, gaudent lamen esse rogata.*

Unde Hieronymus: « Etsi rogata non cesseris, tamen formæ putas testimonium, si rogeris. » Alieni ergo amoris impetum sumunt ut pulchritudinis argumentum: et unde se vident aliquantulum placere aliis, inde jam incipiunt nimium placere sibi ipsis, juxta illud:

Delectant etiam castas præconia formæ.

At revera casta non est, quæ tali præconio delectatur, nimirum mentis elatione jam corrupta. Solet autem elationis occultæ præludium plerumque comitari corruptionis affectum: quod genus ulceris sæpe sordidissimo curatur emplastro, sicut scriptum est: *Balteum regum dissolvit, præcingit sumo renes eorum* (Job XII). Unde Augustinus: « Audeo dicere: plerumque superbis esse utile, cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, quæ jam sibi placendo ceciderant. » Salubrius enim sibi Petrus displicuit, quando flevit, quam sibi placuit, quando præsumpsit. Igitur elephas bene dentatus est, qui contra procorum vel potius porcorum grunnitus importunos non solum verbis obtingit asperrimis, sed etiam ore dentato indignantis animi remordet et repercutit, et cornuta fronte voluntatis refugæ ita semel petitorum repellit et vencilat, ut secundo opus non sit. Sic respondebat B. Agnes dicens (59): « Discede a me fomes peccati, pabulum mortis, nutrimentum facinoris. » Sic respondere docet philosophus dicens (60): « Efforat matrona oculos jacentes in terram, et adversus officialem salutorem inhumana potius quam invercunda sit: longeque ante pudicitiam suam ore, quam verbo neget; nemo enim canens fortiter iterum rogatur. » Sic respondit martyr ille invictissimus, qui quoniam ligatus manus et pedes aliter se defendere non poterat, linguam suam allisam in os impudicæ factavit. Sic respondit occulto tentatori noster ille gratia Benedictus et nomine, urticarum et veprium volutione molestissima prurium bene conficans male blandientem. Fuit ergo Maria per humilitatem et innocentiam thronus, per castitatem et animi constantiam thronus eburneus, per charitatem perfectam thronus grandis, per secunditatem thronus regius et thronus Salomonis. In throno D quies et tranquillitas, in ebone candor et soliditas, in grandi capacitas, in Salomone pacis secunditas demonstratur. Nihil conscientia se non remordente tranquillius, nihil animi firmitate solidius, nihil capacius charitate. De primo habes: *Secura mensa jure convivium* (Prov. xv). De secundo: « *Occidi possunt, flecti nequeunt* (61). » De tertio: *Latum mandatum tuum nimis* (Psal. cxviii). Charitas enim latior oceano, et capacio ipso cælo, hostes colligit ut hospites, et inimicos amplectitur ut amicos: quod nec cælum, nec oceanus facere possunt. Vere thronus grandis fuit, quæ illum totum capere potuit: « *quem totus non capit orbis* (61'), » sicut et gentilis